## A-0966

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **BAPS(N)-121**

स्थानीय स्वशासन : पंचायती राज

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## Section-A

## (खण्ड-क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the three-tier system of Panchayati Raj?
   पंचायती राज की तीन स्तरीय व्यवस्था की व्याख्या करें।
- Discuss the significance of 73rd Constitutional Amendment in strengthening Panchayati Raj.
   पंचायती राज को मजबूत बनाने में 73वें संविधान संशोधन के महत्व पर चर्चा करें।
- 3. Explain the meaning and importance of decentralization. विकेन्द्रीकरण के अर्थ और महत्व की व्याख्या कीजिये।
- Write a detail note on gram panchayat.
   ग्राम पंचायत पर विस्तृत टिप्पणी लिखें।

## **A-0966/BAPS(N)-121** (2)

5. Briefly describe Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act (MGNREGA)

महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (MGNREGA) का संक्षिप्त वर्णन कीजिये।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment on the rural local self-government system in India.

भारत में ग्रामीण स्थानीय स्वशासन प्रणाली पर टिप्पणी करें।

2. Discuss the recommendations of Balwant Rai Mehta Committee.

बलवंत राय मेहता सिमिति की सिफारिशों पर चर्चा कीजिये।

3. Mention the financial resources of Panchayati Raj institutions?

पंचायती राज संस्थाओं के वित्तीय संसाधनों का उल्लेख करें।

- 4. Explain in detail about Right to Information. सचना के अधिकार के बारे में विस्तार से बताइये।
- 5. Highlight the significance of local self-government for democracy.
  - लोकतंत्र के लिए स्थानीय स्वशासन के महत्व पर प्रकाश डालें।
- 6. Discuss the difficulties encountered by local governments in rural areas.
  - ग्रामीण क्षेत्रों में स्थानीय शासन के सामने आने वाली कठिनाइयों पर चर्चा करें।
- 7. Briefly describe any two government schemes related to rural development.
  - ग्रामीण विकास से संबंधित किन्हीं दो सरकारी योजनाओं का संक्षिप्त वर्णन करें।
- 8. Give your suggestions for effective implementation of Panchyati Raj Institutions.
  - पंचायती राज संस्थाओं के प्रभावी क्रियान्वयन के लिए अपने सुझाव दें।

\*\*\*\*\*\*